COMUNE DI LAGO

Provincia di Cosenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
e 3t pet £4/ 14/ dolb

Originale

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori ‘pubblici 2017/2019 e dell’elenco
annuale dei lavori per I’anno 2017 (art. 21, coMa 3, D.Lgs. n. 50/2016)

L’anno duemilasedici, il giorno 22 del mese di novembre, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocata nelle forme di legge, si ¢ riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei
Sigg.xi: 5

Presente Assente
1) SCANGA Fiorenzo Sindaco 4
2) DE PASCALE Ilaria Assessore-Vice Sindaco X
3) MAZZOTTA Antonella Assessore X

Assiste, ai sensi di legge, il Segretario comunale avv. Alfio Bonaventura.
1l Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. o

PROPOSTA DI DELIBERAZI ONE
L’Assessore ai Lavori Pubblici

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare I articolo 21 il quale:

e al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra I’altro, il programma
triennale dei lavori pubblici; |

e il comma 3, il quale prevede che “Ill programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore sti}nato sia pari o superiore a 100.000
euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di p;)rogetto di cui all'articolo 11, della
legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella priﬁﬁa annualita, per i quali deve essere
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a coniributi o risorse dello Stato, delle regioni a statufo

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai




fini  dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano

3,
b4

preventivamente il progetto di fattibilitd tecnica ed economica
¢ il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo

a) le modalita di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di prioritd, per l'eventuale suddivisione in lotti
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco
annuale;
¢) icriteri e le modalita per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di imporio;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di publﬂicil‘c‘z relativi ai contratti;

f le modalita di raccordo con la pianificazione dell 'attiviﬁz dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegatiao la procedura di affidamento;

Richiamato inoltre ’articolo 216, comma 3, del citato decreto, iil quale prevede che Fino alla data
di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, camma 8, si applicano gli atti di
programmazione gia adottati ed efficaci, all'interno dei qualw le amministrazioni aggzudzcatrzcz
individuano un ordine di prioritd degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla
realizzazione delle opere non completate e gia avviate sulla bése della programmazione triennale
precedente, dei progetti esecutivi gia approvati e dei lavorﬁ di manutenzione e recupero del
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essére realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con
le medesime modalitd per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione

del decreto”;

Riscontrato che ad oggi non & stato ancora emanato il decreto di approvazione dei nuovi schemi
tipo del programma triennale delle opere pubbliche e che, pertahto, continua ad applicarsi il decreto

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014;

Visto lo schema d1 programma triennale dei LL.PP 2017/2019, [l’elenco annuale dei lavori dell’anno
2017 e il cronoprogramma degli investimenti redatti dall’Ing. Roberto Benedetto in qualitd di
responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale e delle

determinazioni assunte dalla Giunta Comunale;
Richiamati inoltre:
e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011', n. 118, con il quaie ¢ stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in




Visto quindi che:

particolare 1’articolo 3, comma 1, il quale prevede 1’entrata in vigore del nuovo ordinamento a
decorrere dal 1° gennaio 2015;
il principio contabile applicato della contabilitd finanziaria | (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno
luogo a entrate e spese per ’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbiigazione viene

a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza

dell’obbligazione;

il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema ai)provato con il DM 24/10/2014,
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli eserci%i della programmazione in cui le
stesse prendono 1’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di réealizzazione;

in ossequio al principio di coerenza interna dei documeﬁti che compongono il sistema di
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piaﬂo triennale delle OO.PP. con un
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza,

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale'

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che, sul presente provvedimento, & stato acquisito 11 parere favorevole a norma dell'art
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

1)

2)

PROPONE

di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del DLgs n. 50/2016, lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2017/2019 e del relativo elenco
annuale 2017, secondo il contenuto delle schede redatte ai éensi del DM 24/10/2014 ed allegate
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanzigﬂe;

di pubblicare,“ ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n 50/2016, lo schema del programma
triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi ali’Albo Pretorio on-line del Comune,
durante i quali potranno essere prodotte osservazioni (jialla cittadinanza, nonché sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasportj;i e dell'Osservatorio;

|

i
|



3) di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elerico annuale dei lavori pubblici sara
approvato dal Consiglio Comunale e costituira allegato al bilancio di previsione finanziario
2017/2019;

4) potra essere modificato in sede di abprovazione definitiva da parte del Consiglio Comunale
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

%&

<




OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubbl
dei lavori per 1’anno 2017 (art. 21, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016)

ici 2017/2019 e dell’elenco annuale

PARERI

Parere sulla regolarita tecnica
ai sensi dell’art. 49 - comma 1°- del Dec. Lgs. 18 agosto

2000, n. 267
&t Parere Favorevole
O Parere Contrario
Lago addid L /1112016

"I 11 Responsabile del Servizio

" ] Robeg Benedetto
X 3 &

|

ey b

Parere sulla regolaritd contabile

ai sensi dell’art. 49 - comma 1°- del Dec. Lgs. 18 agosto’| -

2000, n.267

& Parere Favorevole
O Parere Contrario

Lago addi ﬁ,ﬁ (M( QDLE

;-‘ d

. Fr

| .
1 Responsabileklel Servizio

cesco Giordano




LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;

VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
VISTO P’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii;
Ad unanimita di voti;

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione rlportata in premessa che forma
parte integrante € sostanziale del presente atto e si 1ntende qui espressamente richiamata,

confermata e trascritta.

2. Di dare comunicazione del presente atto contestualmente alla sua pubblicazione, ai Sigg.
Capigruppo Consiliari nonché agli uffici competenti per I’esecuzione.

La Giunta Comunale

Successivamente, con votazione unanime, riscontra 1’urgenza

di provvedere in merito, dichiara la

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267.

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta




COMUNE DILAGO

Tl sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d*ufficio, attesta che la presente deliberazione:

(x)-¢ stata affissa all'Albo Pretorio in data &% - M-Rodg e vi rimarra per 15 giorni
consecutivi; ’

(x)-¢ stata comunicata ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari;

(..)-¢ divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data suindicata di pubblicazione;
(x)-& stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla Giunta comunale.

i,




